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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 황강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 404,830 395,796 9,034 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 626 10,387 2.5

학생복지/교육격차 해소 -301 25,915 6.4

기본적 교육활동 -1,373 74,236 18.3

선택적 교육활동 2,570 97,346 24

교육활동 지원 3,781 59,352 14.6

학교 일반운영 3,731 137,594 33.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 9,025 377,784 93.3

자체수입 학부모부담수입 -5 14,494 3.5

자체수입 행정활동수입 14 342 0

기타수입 전년도이월금 0 12,210 3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 377,784 368,759 9,025

1.지방교육자치단체이전수입 377,784 368,759 9,025

1.교육비특별회계전입금수입 377,784 368,759 9,025

1.교육비특별회계전입금 377,784 368,759 9,025

1.학교운영비전입금 196,918 196,918 0 초등학교기본운영비 : -24,935,000원 * 1교 = -24,935,000

초등학교기본운영비 : 24,935,000원 * 1교 = 24,935,000

2.목적사업비전입금 141,079 132,297 8,782
유치원방과후과정시간제기간제교사인건비 : 

-1,000원 * 1교 =
-1,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,912,000원 * 1교 =
1,912,000

지적측량비 : -233,000원 * 1교 = -233,000

(성립전_4추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 2,035,000원 * 1교 =
2,035,000

(성립전_4추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 729,000원 * 1교 =
729,000

(성립전_4추)시설관리원운영예산(인건비) : 

4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 19,121 19,121 0

4.돌봄활동운영비지원금 15,790 15,790 0

5.현장체험학습비지원금 456 798 -342
현장체험학습(수학여행)비 : -342,000원 * 1교

 =
-342,000

6.누리과정비지원금 3,680 3,095 585
유아학비지원금(교육과정) : -108,000원 * 1교

 =
-108,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

477,000원 * 1교 =
477,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

216,000원 * 1교 =
216,000

7.기타학부모부담지원금 740 740 0

2.자체수입 14,836 14,827 9

1.학부모부담수입 14,494 14,499 -5

1.수익자부담수입 14,494 14,499 -5

1.급식비 12,527 12,532 -5

1.급식비 12,527 12,532 -5 교직원급식비 : 12,526,800원-12,532,000원= -5,000

2.우유급식비 0 0 0

2.누리과정비 1,967 1,967 0

1.누리과정비 1,967 1,967 0

2.행정활동수입 342 328 14
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 342 328 14

1.이자수입 114 100 14

1.이자수입 114 100 14 이자수입 : 113,660원-100,000원= 14,000

2.기타행정활동수입 228 228 0

1.기타행정활동수입 228 228 0

3.기타수입 12,210 12,210 0

1.전년도이월금 12,210 12,210 0

1.순세계잉여금 12,210 12,210 0

1.순세계잉여금 12,210 12,210 0

1.순세계잉여금 12,210 12,210 0

세입합계 404,830 395,796 9,034
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,387 9,761 626

1.기타 교직원보수 6,690 5,961 729

1.[국고]교직원대체인건비 6,690 5,961 729

1.[초]방역활동도우미인건비 3,806 3,077 729

1.기간제직원인건비 3,521 2,792 729 (성립전_4추)인건비 : 728,350원*1명*1월= 729,000

2.기간제직원법정부담금 285 285 0

2.[국고][초]방역활동도우미인건비(국고)2,884 2,884 0

1.기간제직원인건비 2,622 2,622 0

2.기간제직원법정부담금 262 262 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,697 3,800 -103

1.교직원연수 2,648 2,750 -102

1.[초]직무연수 1,795 1,900 -105

1.일반수용비 1,795 1,900 -105 교육연수경비 : 1,395,000원-1,500,000원= -105,000

2.[초]김제교육협력지구(배움과성장지원)853 850 3

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 713 710 3 운영비 : 712,600원-710,000원= 3,000

2.교직원복지 1,049 1,050 -1

1.[초]동호회지원 99 100 -1

1.교직원복지비 99 100 -1 동호회운영 : 98,900원-100,000원= -1,000

2.[초]교직원문화행사 950 950 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 950 950 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,915 26,216 -301

1.급식 관리 13,985 14,252 -267

1.학교급식운영 13,985 14,252 -267

1.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

2.[초]급식운영비 1,458 1,720 -262
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,138 1,400 -262
급식소모품구입비 : 1,137,030원

-1,400,000원=
-262,000

2.연료비 320 320 0

3.[초]비조리교급식비 12,527 12,532 -5

1.전출금 12,527 12,532 -5
비조리교급식비전출 : 12,526,800원

-12,532,000원=
-5,000

2.보건관리 8,338 8,363 -25

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,403 3,403 0

1.[초]응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생건강검사 239 239 0

1.학생복지비 239 239 0

3.[초]보건실운영 2,764 2,764 0

1.일반수용비 48 48 0

2.학생복지비 2,716 2,716 0

4.[국고][초]흡연예방교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 100 100 0

2.학교환경위생관리 4,935 4,960 -25

1.[초]먹는물관리 2,025 2,050 -25

1.일반수용비 2,025 2,050 -25 수질검사료 : 174,800원-200,000원= -25,000

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

3.학생복지 3,592 3,601 -9

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지 농어촌 신청형 연계학교 운영비2,300 2,300 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 1,292 1,301 -9

1.[초]학생교과서구입 1,292 1,301 -9

1.교육운영비 1,292 1,301 -9
학생 교과서 구입 : 1,291,720원

-1,301,000원=
-9,000

3.기본적 교육활동 74,236 75,609 -1,373

1.교과 활동 57,365 58,383 -1,018

1.교과활동지원 14,499 14,456 43

1.[초]학습준비물구입 1,039 1,039 0

1.학습준비물 1,039 1,039 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 9 9 0

1.교육운영비 9 9 0

3.[초]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.[초]기초학력지도 4,256 4,258 -2

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 416 418 -2 교재비 : 347,760원-350,000원= -2,000

5.[초]교과협의회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.교육운영비 120 120 0

7.[초]김제교육협력지구(두학교한마음교실)3,250 3,250 0

1.운영수당 1,380 956 424 강사비 : 1,380,000원-956,000원= 424,000

2.교육운영비 1,870 2,294 -424 운영비 : 1,870,000원-2,294,000원= -424,000

8.[초]김제교육협력지구(두학교한마음교실-환경교육)2,045 2,000 45

1.운영수당 256 700 -444 강사비 : 256,000원-700,000원= -444,000

2.교육운영비 1,789 1,300 489 운영비 : 1,788,720원-1,300,000원= 489,000

9.[초]전북e학습터모델(우수)학급운영 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.수학 교과활동 179 179 0

1.[초]교과운영 179 179 0

1.교육운영비 179 179 0

3.과학 교과활동 5,052 5,106 -54

1.[초]교과운영 1,707 1,707 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 811 811 0

2.[초]학습준비물지원 2,345 2,399 -54

1.학습준비물 799 799 0

2.비품구입비 1,546 1,600 -54 과학교재교구 : 1,545,450원-1,600,000원= -54,000

3.[초]과학실안전장비지원 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.체육 교과활동 1,896 1,900 -4

1.[초]교과운영 1,896 1,900 -4

1.교육운영비 1,896 1,900 -4
체육교육용소모품 : 1,499,360원

-1,504,000원=
-4,000

5.예술 교과활동 979 980 -1

1.[초]교과운영 979 980 -1

1.학습준비물 979 980 -1 음악교구구입비 : 178,500원-180,000원= -1,000

6.외국어 교과활동 5,480 5,480 0

1.[초]교과운영 4,040 4,040 0

1.운영수당 2,495 2,496 -1
영어캠프지도강사비 : 2,495,000원

-2,496,000원=
-1,000

2.교육운영비 1,545 1,544 1
교재,교구,재료구입비 : 1,095,130원

-1,094,000원=
2,000

간식비 : 448,780원-450,000원= -1,000

2.[초]원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

7.선택 교과활동 679 880 -201

1.[초]교과운영 0 0 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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산출기초(원)
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1.교육운영비 0 0 0

2.[초]기타교과운영 679 880 -201

1.교육운영비 471 480 -9
즐거운겨레찾기주간 운영비 : 470,530원

-480,000원=
-9,000

2.학습준비물 208 400 -192 실과재료구입비 : 208,000원-400,000원= -192,000

8.특수교육교과활동 5,107 5,106 1

1.[초]교과운영 3,066 3,066 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 2,856 2,856 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]진로직업교육 701 700 1

1.운영수당 128 128 0

2.교육운영비 573 572 1 체험비 : 383,100원-350,000원= 34,000

교통비 : 0원-90,000원= -90,000

운영비 : 188,900원-132,000원= 57,000

4.[초]특수교육대상학생통학비 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

9.유치원 교과활동 23,494 24,296 -802

1.[초]교과운영 15,638 15,847 -209

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 540 540 0

3.교육운영비 12,130 12,328 -198 졸업 및 입학식 : 591,000원-1,084,000원= -493,000

놀이체험비 및 재료비 : 782,000원

-487,000원=
295,000

4.학생복지비 298 300 -2 약품구입 : 297,950원-300,000원= -2,000

5.비품구입비 2,270 2,279 -9
책걸상 등 비품구입 : 1,208,660원

-1,218,000원=
-9,000

2.[초]학습준비물지원 362 551 -189

1.학습준비물 362 551 -189 수업및 학습용품 : 361,350원-551,000원= -189,000

3.[유]교과운영(유) 7,494 7,898 -404
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1.교육운영비 5,029 5,433 -404
유아학비(활동비및재료비) : 5,029,000원

-6,126,000원=
-1,097,000

(성립전_4추)유아학비(활동비및재료비) : 

72,000원*3월=
216,000

(성립전_4추)유아학비(활동비및재료비) : 

159,000원*3월=
477,000

2.학생복지비 2,265 2,265 0

3.도서구입비 200 200 0

2.창의적 체험활동 16,871 17,226 -355

1.자율활동 9,226 9,220 6

1.[초]학생회활동지원 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0

2.[초]학예회 1,520 1,500 20

1.교육운영비 1,320 1,300 20
졸업 행사준비비 : 1,019,300원-1,000,000

원=
20,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]체육대회 2,956 2,970 -14

1.교육운영비 2,956 2,970 -14
가족한마당 상품구입비 : 315,000원

-320,000원=
-5,000

가족한마당 운영 물품구입비 : 990,900원

-1,000,000원=
-9,000

5.[초]김제교육협력지구(교육과정속 꿈이야기)400 400 0

1.운영수당 364 350 14 강사비 : 364,000원-350,000원= 14,000

2.교육운영비 36 50 -14 운영비 : 36,000원-50,000원= -14,000

2.현장체험학습활동 5,328 5,687 -359

1.[초]현장학습 5,328 5,687 -359

1.운영수당 2,332 2,332 0

2.교육운영비 2,996 3,355 -359 차량임차료 : 1,575,000원-1,917,000원= -342,000

중식비 : 351,000원-376,000원= -25,000

스포츠데이 간식비 : 319,020원-312,000원

=
8,000

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 0 0 0
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1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.봉사활동 1,099 1,099 0

1.[초]청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생봉사활동 599 599 0

1.교육운영비 599 599 0

5.진로활동 418 420 -2

1.[초]진로체험활동 418 420 -2

1.운영수당 0 220 -220 진로교육강사비 : 0원-220,000원= -220,000

2.교육운영비 418 200 218
진로활동 교육 운영비 : 417,360원

-200,000원=
218,000

4.선택적 교육활동 97,346 94,776 2,570

1.방과후학교 운영 90,635 88,046 2,589

1.방과후학교운영 18,593 19,297 -704

1.[초]방과후학교운영 14,672 15,376 -704

1.운영수당 11,285 11,662 -377 강사비 : 11,245,000원-11,582,000원= -337,000

대체인건비 : 40,000원-80,000원= -40,000

2.교육운영비 3,387 3,714 -327
교재 및 재료구입비 : 3,387,000원

-3,714,000원=
-327,000

2.[초]방과후학교자유수강권 3,921 3,921 0

1.운영수당 3,921 3,921 0

2.돌봄교실운영 38,733 37,409 1,324

1.[초]돌봄교실운영 20,027 21,078 -1,051

1.운영수당 11,523 11,830 -307
프로그램강사비 : 11,302,000원

-11,520,000원=
-218,000

대체인건비 : 221,000원-310,000원= -89,000

2.교육운영비 8,504 9,248 -744
간식 및 중식비 : 2,548,350원-2,664,000

원=
-115,000

교재교구재료비 : 1,253,650원-1,200,000

원=
54,000
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교재, 교구 및 기타 소모품 구입비 : 

4,701,000원-5,384,000원=
-683,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,706 16,331 2,375

1.무기계약직원인건비 17,041 14,666 2,375 (성립전_4추)인건비 : 1,911,280원*1교= 1,912,000

인건비 : 462,590원*1명= 463,000

2.무기계약직원법정부담금 1,665 1,665 0

3.유치원방과후과정운영 33,309 31,340 1,969

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 656 657 -1

1.운영수당 431 431 0

2.교육운영비 225 226 -1 간식비 : 213,000원-214,000원= -1,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,976 4,040 -64

1.운영수당 3,584 3,648 -64 특성화강사비 : 3,584,000원-3,648,000원= -64,000

2.교육운영비 392 392 0

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)28,677 26,643 2,034

1.기간제교원인건비 26,122 24,087 2,035
(성립전_4추)시간제기간제교사인건비 : 

2,034,260원*1회=
2,035,000

2.교육운영비 480 480 0

3.기간제교원법정부담금 2,075 2,076 -1 4대보험기관부담금 : -1,000원*1회= -1,000

2.독서활동 6,519 6,530 -11

1.독서활동운영 6,519 6,530 -11

1.[초]도서구입 5,280 5,280 0

1.도서구입비 5,280 5,280 0

2.[초]도서관운영 1,239 1,250 -11

1.운영수당 498 500 -2 강사비 : 498,000원-500,000원= -2,000

2.교육운영비 741 750 -9 도서관운영물품 : 156,500원-150,000원= 7,000

독서행사 운영비 : 583,220원-600,000원= -16,000

3.기타 선택적 교육활동 192 200 -8

1.다문화교육운영 192 200 -8

1.[초]다문화교육프로그램운영 192 200 -8

1.운영수당 0 0 0
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2.교육운영비 192 200 -8
다문화교육 운영비 : 191,200원-200,000원

=
-8,000

5.교육활동 지원 59,352 55,571 3,781

1.교무업무 운영 20,274 15,624 4,650

1.교무학사운영 20,274 15,624 4,650

1.[초]교무학사운영 1,692 1,740 -48

1.교육운영비 1,300 1,340 -40 현수막제작비 : 560,000원-600,000원= -40,000

2.일반업무추진비 392 400 -8 교무회의 운영 : 391,300원-400,000원= -8,000

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 입학식준비물품 : 300,000원-400,000원= -100,000

입학식행사용품구입 : 0원-200,000원= -200,000

4.[초]교육과정평가 298 300 -2

1.교육운영비 298 300 -2 월중행사비 : 297,470원-300,000원= -2,000

5.[초]환경정리 15,484 10,484 5,000

1.일반수용비 15,484 10,484 5,000 교내외환경정비 : 250,000원*20개= 5,000,000

2.생활지도운영 2,315 2,317 -2

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.[초]학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학교폭력예방 2,315 2,317 -2

1.[초]학교폭력관련연수지원 112 112 0

1.운영수당 112 112 0

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]안전한학교환경구축 203 203 0

1.교육운영비 203 203 0

3.[초]학교폭력예방교육운영학교운영비2,000 2,002 -2

1.교육운영비 1,701 1,703 -2
학교폭력예방활동운영비 : 321,570원

-318,000원=
4,000
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학교응집력프로그램운영비 : 526,000원

-532,000원=
-6,000

2.목적사업업무추진비 299 299 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.[초]안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.[초]어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.교육운영비 10,700 10,700 0
지역사회연계프로그램진로체험 : 704,000

원-1,010,000원=
-306,000

지역사회연계프로그램운영비 : 300,000원

*1회=
300,000

학부모학교참여운영비 : 400,000원

-200,000원=
200,000

학부모학교참여자료구입비 : 0원-200,000

원=
-200,000

사업운영지원홍보비 : 1,065,000원

-1,059,000원=
6,000

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 5,972 6,506 -534

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.[초]방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 5,972 6,506 -534

1.[초]학교정보화지원 5,972 6,506 -534

1.교육운영비 1,242 1,776 -534
컴퓨터소모품 구입비 : 548,340원-800,000

원=
-251,000

프린터토너, 잉크 구입비 : 517,000원

-800,000원=
-283,000

2.비품구입비 4,730 4,730 0

5.교육여건 개선 19,791 20,124 -333

1.교육환경개선 19,791 20,124 -333

이선미 2022년 02월 08일 16시 33분 42초 14 전라북도교육청 황강초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]PC구입 4,833 4,833 0

1.비품구입비 4,833 4,833 0

2.[초]교실환경개선 14,958 15,291 -333

1.비품구입비 14,958 15,291 -333 비품구입 : 14,957,700원-15,291,000원= -333,000

6.학교 일반운영 137,594 133,863 3,731

1.학교기관 운영 54,825 49,819 5,006

1.부서기본운영 11,351 12,137 -786

1.[초]교장실운영 5,740 5,740 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,611 6,397 -786

1.일반수용비 2,310 2,796 -486 복사용지 등 : 436,000원-900,000원= -464,000

프린터토너 등 : 297,000원-500,000원= -203,000

사무용품구입 : 1,181,000원-1,000,000원= 181,000

2.기타공공요금 101 101 0

3.여비 3,200 3,500 -300
관내외출장여비 : 3,200,000원-3,500,000

원=
-300,000

2.병설유치원기본운영 18,729 17,277 1,452

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금2,637 2,640 -3

1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 237 240 -3 전화요금 : 237,000원-240,000원= -3,000

2.[초]유치원 시설장비유지 10,381 8,841 1,540

1.일반수용비 10,381 8,841 1,540
시설 소모품 및 소규모수선비 : 8,525,000

원-6,985,000원=
1,540,000

3.[초]유치원운영 2,861 2,946 -85

1.일반수용비 2,047 2,122 -75 사무용품구입 : 575,000원-650,000원= -75,000

2.여비 614 624 -10 관내외출장여비 : 614,000원-624,000원= -10,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유치원운영(유) 2,850 2,850 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,850 1,850 0

3.행정지원인력운용 24,745 20,405 4,340

1.[초]시설관리원인건비 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 22,889 18,549 4,340
(성립전_4추)인건비 : 2,170,000원*1명*2

월=
4,340,000

2.무기계약직원법정부담금 1,856 1,856 0

2.시설 장비 유지 81,059 82,334 -1,275

1.학교시설장비유지 81,059 82,334 -1,275

1.[초]공공요금및제세공과금 14,666 15,194 -528

1.전기요금 8,757 9,260 -503 전기요금 : 8,756,480원-9,260,000원= -503,000

2.상하수도료 1,275 1,300 -25 상하수도요금 : 1,274,660원-1,300,000원= -25,000

3.기타공공요금 4,634 4,634 0

2.[초]시설관리용역 11,208 11,209 -1

1.일반수용비 11,208 11,209 -1
소방시설관리용역비 : 1,306,800원

-1,308,000원=
-1,000

3.[초]시설일반관리 31,515 32,109 -594

1.일반수용비 31,116 31,709 -593
시설물소규모수선비 : 18,336,520원

-18,719,000원=
-382,000

시설물수선용품 : 3,522,000원-3,500,000

원=
22,000

지적측량수수료 : 5,327,300원-5,561,000

원=
-233,000

2.교직원복지비 399 400 -1
피복비(시설관리,청소) : 398,100원

-400,000원=
-1,000

4.[초]화장실관리 20,444 20,446 -2

1.기간제직원인건비 16,964 17,450 -486
청소원인건비 : 16,963,770원-17,450,000

원=
-486,000

2.일반수용비 2,343 1,300 1,043 화장실소모품구입 : 497,840원-500,000원= -2,000

소규모수선용품 및 수선비 : 1,045,000원

*1회=
1,045,000

3.기간제직원법정부담금 1,137 1,696 -559
4대보험기관부담금 : 1,136,800원

-1,696,000원=
-559,000

5.[초]당직관리 3,126 3,126 0

1.일반수용비 3,126 3,126 0

6.[초]폐기물처리 100 250 -150

1.일반수용비 100 250 -150 폐기물처리 : 100,000원-250,000원= -150,000

3.학교운영 협력 1,710 1,710 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,010 1,010 0

1.[초]학부모교육 1,010 1,010 0

1.운영수당 0 300 -300 학부모교육강사비 : 0원-300,000원= -300,000

2.교육운영비 800 500 300 학교교육모니터링 : 0원-100,000원= -100,000

동아리운영 : 800,000원-400,000원= 400,000

3.일반업무추진비 210 210 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 404,830 395,796 9,034
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

행정지원인력운용 [초]시설관리원인건비 24,745,000 19,886,800 19,886,800 4,858,200 689,000

합계 24,745,000 19,886,800 19,886,800 4,858,200 689,000
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